
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2012

FÉRIAS
Errata na Portaria de Férias Nº 559/17.10.2012 da 
servidora MARIA NEUSA VALE VIANA, matrícula nº 57205671-1, 
publicada no D.O.E Nº 32.263/18.10.2012.
Onde se lê: Período: 01.11.2012 a 30.11.2012.
Leia-se : Período:  09.11.2012 a 08.12.2012.

FÉRIAS
Errata na Portaria de Férias Nº 639/14.11.2012 da servidora 
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, matrícula nº 55589812-1, 
publicada no D.O.E Nº 32.281/19.11.2012.
Onde se lê: Período: 03.12.2012 a 01.01.2013.
Leia-se : Período:  17.12.2012 a 15.01.2013.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°. 664/06.12.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) CAMILA MACIEL MARTINS, matrícula n° 
55587171-2, concedida através da Portaria n° 593/08.11.12 
no mês de NOEMBRO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE: 32.277/09.11.2012.
Portaria n°. 665/06.12.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) EDITE NAZARE GOMES DO AMARAL, matrícula 
n° 6080499-2, concedida através da Portaria n°  523/20.09.12 
no mês de OUTUBRO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE: 32.246/21.09.12.
Portaria n°. 666/06.12.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) MARIO MARTINS FARIAS, matrícula n° 
57197600-1, concedida através da Portaria n° 593/08.11.12 no 
mês de NOVEMBRO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE: 32.277/09.11.2012.
Portaria n°. 667/06.12.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) IZABETE SANTOS PEEIRA, matrícula n° 87645-
1, concedida através da Portaria n° 523/20.09.12 no mês de 
OUTUBRO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, publicada 
no DOE: 32.246/21.09.12.
Portaria n°. 668/06.12.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ENDERSON CLEYTON SANTOS COSTA, matrícula 
n° 54189428-1, concedida através da Portaria n° 639/14.11.12 
no mês de DEZEMBRO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE: 32.281/19.11.2012.
Portaria n°. 669/06.12.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ANA PAULA DE AZEVEDO BANHOS, matrícula 
n° 57227685-1, concedida através da Portaria n° 559/17.10.12 
no mês de NOVEMBRO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE: 32.263/18.10.12.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.12.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468340

PORTARIA N° 1482 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/496407.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BRANCA ELIETE FREITAS DO LAGO 
SOUSA, matrícula nº 106739/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder como ASSISTENTE DE CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, código GEP-DAS-012.3, no período de 
01.10.2012 a 30.10.2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares

PORTARIA N° 1483 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/441114.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALMICELIA SOUZA DE ARAUJO, matrícula 
nº 5472288/3, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL, código 
GEP-DAS-011.3, no período de 03.12.2012 a 01.01.2013, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N º 1484 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/322856.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5883130/3 ELKE MARIA NOGUEIRA 
DE ABREU

MÉDICO 
VETERINÁRIO

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS
BOM

PORTARIA N° 1489 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à 
licença do servidor para atividade política,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2012/375242.
R E S O L V E:
CONCEDER licença para atividade política, a contar de 20/08/2012 
até 31/12/2012, ao servidor JADER GEFERSON ANDRADE 
GOMES, matricula n° 57188513/3, cargo de SOCIOLOGO, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

PORTARIA N° 1490 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/564422.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA DE NAZARE PAIXAO DE SOUZA, 
matrícula nº 5086493/2, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder como CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA 
DE CENTRO REGIONAL, código GEP-DAS-011.3, no período 
de 03.12.2012 a 01.01.2013, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.12.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468391
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDER O 
SERVIÇO DE (ONCOLOGIA CLÍNICA), DO HOSPITAL JOÃO DE 
BARROS BARRETO.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. SOCIBRA PARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
foi a vencedora dos Itens 23, 30, 53 e 56, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 97.778,00 (Noventa e sete mil 
setecentos e setenta e oito reais);
2. F. CARDOSO & CIA LTDA, foi a vencedora dos Itens 06, 11, 
12, 19, 47 e 49, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 229.400,00 (Duzentos e vinte e nove mil e quatrocentos 
reais);
3.CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, foi a vencedora dos Itens 16, 
20, 35 e 40, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 57.570,00 (Cinqüenta e sete mil quinhentos e setenta reais);
4.       COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, foi a 
vencedora dos Itens 09, 25 e 28, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 348.814,30 (Trezentos e quarenta e 
oito mil oitocentos e quatorze reais e trinta centavos);
5.CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, foi a vencedora dos Itens 33 e 50, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 40.990,00 
(Quarenta mil novecentos e noventa reais);
6.  ONCORIO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; 
foi a vencedora dos Itens 05, 08 e 39, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 73.543,00 (Setenta e três mil 
quinhentos e quarenta e três reais);
7. VITAL – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALAR, foi a vencedora dos Itens 26 e 27, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 25.020,00 
(Vinte e cinco mil e vinte reais);
8. PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S/A, 
foi a vencedora do Item 07, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 157.800,00 (Cento e cinqüenta e sete mil 
e oitocentos reais);
9. GLENMARK FARMACEUTICA LTDA, foi a vencedora dos 
Itens 02 e 32, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 44.419,00 (Quarenta e quatro mil quatrocentos e 
dezenove reais);
10.   CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA, foi a vencedora dos Itens 14, 17, 34, 41, 42, 45 e 46, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 71.846,00 
(Setenta e um mil oitocentos e quarenta e seis reais);
11.   NOVARTIS BIOCIENCIAS S/A, foi a vencedora dos Itens 
43 e 44, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
611.851,20 (Seiscentos e onze mil oitocentos e cinqüenta e um 
reais e vinte centavos);
12.   LABORATORIO LIBRA DO BRASIL S/A, foi a vencedora 
dos Itens 04, 29, 37 e 48, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 31.521,00 (Trinta e um mil quinhentos e vinte 
e um reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/SESPA/2012: R$-
1.790.552,50(hum milhão, setecentos e noventa mil, quinhentos 

e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).
Belém (Pa), 06/12/2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468400

TORNAR SEM EFEITO, a Publicação no DOE n° 
32.289/29.11.2012, referente à Portaria de n° 
1312/10.10.2012 que Homologou o Estágio Probatório do 
servidor GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO, matrícula 
5746710-2, por motivo de duplicidade.
PUBLICA-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 07.12.2012
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N°1548, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468411

PORTARIA N°1548, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos do Parecer da Consultoria Jurídica 
da SESPA, exarado nos autos do Processo nº 318700/2012;
R E S O L V E:
I – Instaurar, com fundamento nos arts. 59 c/c 86 e seguintes 
da Lei nº 8666/93, Procedimento Administrativo, objetivando 
apurar, em tese, a boa fé da empresa LOGÍSTICA EVENTOS 
RIO PRETO LTDA - ME, concernente ao descumprimento das 
clausulas do contrato nº 007/2012, que trata da contratação de 
um grupo de arte, educação a fi m de desenvolver atividades 
de mobilização social e educação em saúde na área da antiga 
colônia de hanseníase de Marituba, assegurando a mesma o 
direito constitucional ao contraditório e à ampla defesa, nos 
termos do art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
II – Delegar ao Grupo de Trabalho de Contratos da SESPA 
(GT/CONTRATOS) a competência para instrução do processo 
e elaboração de relatório circunstanciado para posterior 
deliberação, em tudo se observando o direito ao contraditório e 
à ampla defesa.
III – O Grupo acima mencionado terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo 
relatório, podendo tal prazo ser prorrogado por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468449

PORTARIA N° 1474 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°523415/2012.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 19.10.2012, os efeitos na Portaria nº 
1977/ 24.08.2011, que designou a servidora ALESSANDRA 
DE SOUZA FERRAZ, matrícula n°57194802/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 11° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1476 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°439447/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 03.10.2012, a servidora SILVIA 
CAROLINE MACIEL DE OLIVEIRA, cargo ADMINISTRADOR, 
matrícula nº57194949/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1477 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°347030/2012.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 07.07.2012, os efeitos na Portaria nº 850/ 
20.05.1994, que designou o servidor JOÃO DA SILVA TORRES, 
matrícula n°112054/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
na UNIDADE MISTA PORTO DE MOZ, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1485 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°448056/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.11.2012, os efeitos na Portaria 
n°782/ 23.06.2010, que autorizou o servidor JOSÉ JULIO 
SANTOS PANTOJA cargo MAQUEIRO, matrícula nº57207611/1, 


